Р Е Ш Е Н И Е

 

по делу №

Именем Российской Федерации 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Киришский городской федеральный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Мельниковой Е.А., 

при помощнике ФИО1

с участие представителя истца ФИО2 (доверенность от ДД.ММ.ГГГГ), ответчика ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску 

<

адрес> государственного казенного учреждения «Центр социальной защиты населения» к ФИО3 о взыскании неосновательного обогащения,

У С Т А Н О В И Л:

ЛОГКУ «Центр социальной защиты населения» обратилось в суд с иском к ФИО3 о взыскании неосновательного обогащения, ссылаясь на то, что распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ ЛОГКУ «Центр социальной защиты населения» филиал в 

<

адрес> (далее - ФИО7), ФИО3 назначена государственная социальная помощь в виде единовременной денежной выплаты в размере 6000 рублей, распоряжением Филиала от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 назначено единовременное пособие при рождении ребенка на приобретение товаров детского ассортимента и продуктов детского питания на ребенка ФИО4 рДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 30000 рублей, распоряжением Филиала от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 назначена ежемесячная денежная компенсация части расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг многодетным семьям и многодетным приемным семьям на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 2600 рублей, распоряжением Филиала от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО3 назначена денежная выплата на приобретение комплекта детской (подростковой) одежды для посещения школьных занятий и школьных письменных принадлежностей за ДД.ММ.ГГГГ год на детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 4000 рублей; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, в размере 4000 рублей, распоряжением Филиала от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 назначено ежемесячное пособие на приобретение товаров детского ассортимента и продуктов питания на детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 600 рублей; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 600 рублей; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 800 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 600 рублей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размер 600 рублей, распоряжением Филиала от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО3 назначена ежемесячная денежная компенсация на полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, а также детям в возрасте до трех лет на ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 900 рублей, распоряжением Филиала от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 назначена ежемесячная денежная выплата в случае рождения третьего ребенка и последующих детей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 9724 рублей. Вышеуказанные меры социальной поддержки, назначены ФИО3 в соответствии со статьями 2.2, 2.3, 2.6, 2.8, 3.2, 3.3, 12.1, областного закона 

<

адрес> от 17 ноября 2017 года № 72-оз «Социальный кодекс 

<

адрес>». При обращении с заявлением о предоставлении государственных услуг ФИО3 были предоставлены сведения о доходах ее супруга ФИО6, а именно справки о заработной плате и других доходах, выданные ФИО6 по месту работы в ООО «Брикс», ИНН 

<

***>, адрес регистрации: 193003, 

<

адрес>. При подаче документов ФИО3 на распоряжение средствами регионального материнского капитала были выявлены недостоверные сведения, предоставлена справка с недостоверной информацией о доходах своего супруга. В связи с выявлением в представленных ФИО3 документах недостоверной или искаженной информации о доходах супруга ФИО7 в 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ прекратил ФИО3 следующие выплаты: ежемесячная денежная компенсация на полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, а также детям в возрасте до трех лет; ежемесячное пособие на приобретение товаров детского ассортимента и продуктов детского питания; ежемесячная денежная компенсация части расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг многодетным семьям и многодетным приемным семьям; ежегодная денежная выплата многодетным семьям на приобретение комплекта детской (подростковой) одежды для посещения школьных занятий и школьных письменных принадлежностей; единовременное пособие при рождении ребенка на приобретение товаров детского ассортимента и продуктов детского питания; государственная социальная помощь; ежемесячная денежная выплата в случае рождения третьего ребенка и последующих детей. Согласно прилагаемым копиям реестра денежных средств по результатам зачислений ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведены следующие выплаты: ежемесячная денежная компенсация на полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, а также детям в возрасте до трех лет: ДД.ММ.ГГГГ год - 11700 рублей, ДД.ММ.ГГГГ год - 1872 рублей; ежемесячное пособие на приобретение товаров детского ассортимента и продуктов детского питания: за ДД.ММ.ГГГГ год - 24800 рублей, за ДД.ММ.ГГГГ год - 4000 рублей; ежемесячная денежная компенсация части расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг многодетным семьям и многодетным приемным семьям: за ДД.ММ.ГГГГ год - 7800 рублей; ежегодная денежная выплата многодетным семьям на приобретение комплекта детской (подростковой) одежды для посещения школьных занятий и школьных письменных принадлежностей: за ДД.ММ.ГГГГ год - 8000 рублей; единовременное пособие при рождении ребенка на приобретение товаров детского ассортимента и продуктов детского питания: за ДД.ММ.ГГГГ год - 30000 рублей; государственная социальная помощь: за ДД.ММ.ГГГГ год - 6000 рублей; ежемесячная денежная выплата в случае рождения третьего ребенка последующих детей: за ДД.ММ.ГГГГ год – 121253 рублей 42 копейки, за ДД.ММ.ГГГГ год – 25515 рублей 58 копеек. Таким образом, полученные ФИО3 денежные средства в размере 240 941 рублей являются ее неосновательным обогащением. ДД.ММ.ГГГГ Филиалом в 

<

адрес> ФИО3 вручено уведомление о необходимости возврата излишне выплаченных денежных средств, что подтверждается подписью ФИО3 на уведомлении. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 повторно направлено уведомление (исх. №) о необходимости возврата излишне выплаченных денежных средств, указанное уведомление получено ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, однако до настоящего времени денежные средства истцу не возвращены. Просит взыскать с ФИО3 сумму неосновательно обогащения в размере 240941 рубля 00 копеек; взыскать госпошлину в размере 5609 рублей 41 копейка.

Представитель истца ЛОГКУ «Центр социальной защиты населения» в судебном заседании поддержал исковые требования в полном объеме.

Ответчик ФИО3 в судебном заседании возражала против удовлетворения исковых требований в полном объеме, подтвердила тот факт, что для получения денежных выплат на детей действительно предоставляла справку с места работы супруга ФИО6, хотя знала о том, что официально он в ООО «Брикс» не трудоустроен, справку с места работы супруга предоставляла по предложению сотрудника истца, которая указывала на необходим ость подтверждения трудоустройства супруга.

Выслушав участников процесса, свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч.1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона обязана доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Таким образом, бремя доказывания юридически значимых обстоятельств возлагается на стороны.

Согласно ч. 2 ст. 68 ГПК РФ признание стороной обстоятельств, на которых другая сторона основывает свои требования или возражения, освобождает последнюю от необходимости дальнейшего доказывания этих обстоятельств. Признание заносится в протокол судебного заседания. Признание, изложенное в письменном заявлении, приобщается к материалам дела.

Меры социальной поддержки в Ленинградской области осуществляются на основании Областного закона Ленинградской области от 17 ноября 2017 года N 72-оз "Социальный кодекс Ленинградской области" (принят ЗС ЛО 25 октября 2017 года ), Порядка предоставления мер социальной поддержки семьям, имеющим детей в Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 19 марта 2018 года № 89 «О реализации отдельных положений областного закона от 17 ноября 2017 года № 72-оз «Социальный кодекс Ленинградской области», действовавших на момент возникновения рассматриваемый правоотношений.

Согласно п.2 ст.1.7 Областного закона Ленинградской области от 17 ноября 2017 года N 72-оз "Социальный кодекс Ленинградской области", действовавшего при обращении ответчика за предоставлением социальной поддержки 12 февраля 2018 года, для определения нуждаемости применяется величина среднего дохода, сложившегося в Ленинградской области (далее - СД), которая для целей настоящего Кодекса ежегодно устанавливается областным законом об областном бюджете Ленинградской области на очередной финансовый год и на плановый период.

Среднедушевой денежный доход члена семьи (средний денежный доход одиноко проживающего гражданина) (далее - СДД) исчисляется по формуле

где - месячный СДД;

A - денежные доходы всех членов семьи (денежные доходы одиноко проживающего гражданина) за шесть месяцев, предшествовавших обращению за предоставлением меры социальной поддержки;

B - количество членов семьи (в случае расчета среднего денежного дохода одиноко проживающего гражданина принимается равным 1).

Исходя из анализа названной нормы для получения социальной поддержки необходимо было обязательное подтверждение наличия дохода у членов семьи.

Согласно п. 3.1, 3.2 вышеназванного Порядка Заявитель (уполномоченное лицо заявителя, законный представитель заявителя) обращается за назначением мер социальной поддержки, указанных в пункте 1.1 настоящего Порядка, путем личного обращения, либо посредством почтового отправления в ЛОГКУ "ЦСЗН", либо путем личного обращения в государственное бюджетное учреждение Ленинградской области "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - "МФЦ"), либо с использованием портала государственных и муниципальных услуг Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)".

Согласно п.4.2 Порядка (в редакции от 19 марта 2018 год) меры социальной поддержки, указанные в пунктах "а" - "л" пункта 1.1 в случае отсутствия доходов у членов семьи, одного из членов семьи предоставляются при условии признания причины отсутствия доходов уважительной.

Уважительными причинами отсутствия доходов, учитываемых при расчете среднедушевого денежного дохода членов семьи, для определения права на меры социальной поддержки с учетом критерия нуждаемости являются:

а) осуществление заявителем (законным представителем) ухода за проживающим с ним ребенком (детьми) в возрасте до трех лет и(или) тремя и более детьми в возрасте до 14 лет;

б) осуществление заявителем (законным представителем) ухода за проживающим с ним ребенком (детьми) в возрасте от трех лет до поступления в первый класс образовательной организации при наличии у ребенка заболевания, препятствующего посещению дошкольной образовательной организации по заключению государственной медицинской организации, либо о наличии у ребенка заболевания, препятствующего посещению образовательной организации;

в) отсутствие работы при условии, что перерыв в работе, перерыв между ее прекращением и регистрацией в государственной службе занятости населения, перерыв между днем исполнения ребенку возраста трех лет и регистрацией в государственной службе занятости населения не превысил одного месяца;

г) осуществление ухода за пожилым, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в постоянном постороннем уходе или достигшим возраста 80 лет, инвалидом I группы, ребенком-инвалидом, если назначена ежемесячная компенсационная выплата в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 26 декабря 2006 года N 1455 "О компенсационных выплатах лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами", а также ухода за членом семьи, временно нуждающимся по заключению лечебного учреждения в постороннем уходе;

д) нахождение в академическом отпуске по медицинским показаниям студентов и аспирантов организаций, осуществляющих образовательную деятельность, при условии получения компенсационной выплаты в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30 мая 1994 года N 1110 "О размере компенсационных выплат отдельным категориям граждан";

е) нахождение на амбулаторном или стационарном лечении на все время болезни;

ж) беременность сроком от 12 недель;

з) обучение родителей (законных представителей) или единственного родителя (законного представителя) по очной форме обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, всех типов и видов независимо от их организационно-правовых форм;

и) нахождение под арестом, на принудительном лечении по решению суда;

к) неполучение доходов в виде алиментов в случае неисполнения вторым родителем решения суда об уплате алиментов.

В последующем п.4.2 был изложен в следующей редакции : Меры социальной поддержки, указанные в подпунктах "а" - "л", "о" пункта 1.1 настоящего Порядка, в случае отсутствия доходов у членов семьи (одного из членов семьи) предоставляются с учетом признания причины отсутствия доходов уважительной (в ред. Постановлений Правительства Ленинградской области от 02 июля 2018 года N 223, от 29 октября 2018 года N 412, от 15 апреля 2019 года N 148).

Уважительными причинами отсутствия доходов, учитываемых при расчете среднедушевого денежного дохода членов семьи, для определения права на меры социальной поддержки с учетом критерия нуждаемости являются:

а) осуществление одним из родителей (законным представителем) ухода за проживающим с ним ребенком (детьми) в возрасте до трех лет и(или) тремя и более детьми в возрасте до 14 лет (в ред. Постановления Правительства Ленинградской области от 02 июля 2018 года N 223).

б) осуществление заявителем (законным представителем) ухода за проживающим с ним ребенком (детьми) в возрасте от трех лет до поступления в первый класс образовательной организации при наличии у ребенка заболевания, препятствующего посещению дошкольной образовательной организации по заключению государственной медицинской организации, либо о наличии у ребенка заболевания, препятствующего посещению образовательной организации;

в) отсутствие работы при условии, что перерыв в работе, перерыв между ее прекращением и регистрацией в государственной службе занятости населения, перерыв между днем исполнения ребенку возраста трех лет и регистрацией в государственной службе занятости населения не превысил трех месяцев (в ред. Постановления Правительства Ленинградской области от 02 июля 2018 года N 223).

г) осуществление ухода за пожилым, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в постоянном постороннем уходе или достигшим возраста 80 лет, инвалидом I группы, ребенком-инвалидом, если назначена ежемесячная компенсационная выплата в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 26 декабря 2006 года N 1455 "О компенсационных выплатах лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами", ежемесячная выплата в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 26 февраля 2013 года N 175 "О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами и инвалидами с детства I группы", а также ухода за членом семьи, временно нуждающимся по заключению лечебного учреждения в постороннем уходе (в ред. Постановления Правительства Ленинградской области от 29 октября 2018 года N 412).

д) нахождение в академическом отпуске по медицинским показаниям студентов и аспирантов организаций, осуществляющих образовательную деятельность, при условии получения компенсационной выплаты в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30 мая 1994 года N 1110 "О размере компенсационных выплат отдельным категориям граждан";

е) нахождение на амбулаторном или стационарном лечении на все время болезни;

ж) беременность сроком от 12 недель;

з) обучение родителей (законных представителей) или единственного родителя (законного представителя) по очной форме обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, всех типов и видов независимо от их организационно-правовых форм;

и) нахождение под арестом, на принудительном лечении по решению суда;

к) утратил силу. - Постановление Правительства Ленинградской области от 29 октября 2018 года N 412;

л) наличие инвалидности у родителей (одного из родителей), законных представителей (пп. "л" введен Постановлением Правительства Ленинградской области от 02 июля 2018 года N 223).

м) признание родителя (родителей) безработным (безработными) государственной службой занятости населения либо трудоустройство родителя (родителей) на дату подачи заявления (пп. "м" в ред. Постановления Правительства Ленинградской области от 29 октября 2018 года N 412).

н) наличие иных обстоятельств, свидетельствующих об уважительности причин отсутствия доходов (пп. "н" введен Постановлением Правительства Ленинградской области от 02 июля 2018 года N 223).

Отсутствие у граждан трудоспособного возраста доходов от трудовой деятельности и(или) предпринимательской деятельности и(или) иной приносящей доход деятельности не является уважительной причиной, дающей право на меры социальной поддержки (абзац введен Постановлением Правительства Ленинградской области от 02 июля 2018 года N 223).

При подтверждении уважительных причин отсутствия доходов доход члена семьи признается равным нулю (абзац введен Постановлением Правительства Ленинградской области от 29 октября 2018 года N 412).

При отсутствии подтверждения доходов у трудоспособного члена семьи и отсутствии подтверждения уважительных причин отсутствия доходов в среднедушевой денежный доход члена семьи включается условный размер дохода, равный величине среднего дохода, сложившегося в Ленинградской области, предусмотренного частью 2 статьи 1.7 Социального кодекса (абзац введен Постановлением Правительства Ленинградской области от 29 октября 2018 года N 412).

Меры социальной поддержки назначаются на основании заявления о назначении мер социальной поддержки и прилагаемых к нему документов, предусмотренных приложением 1 к названному Порядку.

Как следует из перечня документов, необходимых для предоставления мер социальной поддержки семьям, имеющим детей в Ленинградской области, в дополнение к документам, перечисленным в пунктах 1 и 2 настоящего перечня, для предоставления мер социальной поддержки, указанных в подпунктах «а» -«л», «о» пункта 1.1. Порядка, предоставляются, в том числе, документы, подтверждающие доходы членов семьи за шесть календарных месяцев, предшествующих месяцу обращения за назначением мер социальной поддержки; документы, подтверждающие отсутствие доходов членов семьи за шесть календарных месяцев, предшествующих месяцу обращения за назначением мер социальной поддержки, по уважительным причинам – в случае их отсутствия. 

В судебном заседании установлено и не оспаривается сторонами, что ФИО3 состоит в браке с ФИО6 и имеет троих несовершеннолетних детей.

ФИО3 лично обращалась за предоставлением государственной социальной помощи для семей, имеющих детей ДД.ММ.ГГГГ (л.д.20-23), ДД.ММ.ГГГГ (л.д.24-30), ДД.ММ.ГГГГ (л.д.31-36). При этом для получения вышеназванной государственной социальной помощи для семей имеющих детей ФИО3 предоставила справки о среднемесячном заработке мужа ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 44, 45, 46, 47), согласно которым ФИО6 работал в ООО «Брикс» в должности «подсобный рабочий» с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, его зарплата составляла 18000 рублей в месяц.

Распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ ЛОГКУ «Центр социальной защиты населения» филиал в 

<

адрес> (далее - ФИО7), ФИО3 назначена государственная социальная помощь в виде единовременной денежной выплаты в размере 6000 рублей (л.д. 37).

Распоряжением Филиала от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО3 назначено единовременное пособие при рождении ребенка на приобретение товаров Детского ассортимента и продуктов детского питания на ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 30000 рублей (л.д. 38).

Распоряжением Филиала от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО3 назначена ежемесячная денежная компенсация части расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг многодетным семьям и многодетным приемным семьям на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 2600 рублей (л.д. 39). 

Распоряжением Филиала от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО3 назначена денежная выплата на приобретение комплекта детской (подростковой) одежды для посещения школьных занятий и школьных письменных принадлежностей за 2018 год на детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 4000 рублей; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, в размере 4000 рублей (л.д. 40). 

Распоряжением Филиала от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 назначено ежемесячное пособие на приобретение товаров детского ассортимента и продуктов питания на детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 600 рублей; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 600 рублей; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 800 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 600 рублей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размер 600 рублей (л.д. 41) 

Распоряжением Филиала от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО3 

назначена ежемесячная денежная компенсация на полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, а также детям в возрасте до трех лет на ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 900 рублей (л.д. 42).

Распоряжением Филиала от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО3 назначена ежемесячная денежная выплата в случае рождения третьего ребенка и последующих детей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 9724 рублей (л.д. 43).

Всего ФИО3 было получено 240941 рубль (л.д.9). Размер полученных денежных средств ответчиком не оспаривается.

Согласно п. 3.7 Порядка, основаниями для отказа в назначении мер социальной поддержки являются, в том числе, выявление в представленных заявителем документах недостоверной или искаженной информации, подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных неоговоренных исправлений. 

В Заявлении о предоставлении государственной услуги – государственной социальной помощи имеются сведения о том, что заявитель предупрежден, что при предоставлении заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, а так же при умолчании о фактах, влекущих отказ в предоставлении, прекращении предоставления мер социальной поддержки, предусмотрена уголовная ответственность по ст.159.2 УК РФ, одновременно, заявитель обязуется сообщить об отсутствии у второго родителя трудовой книжки и о том, что второй родитель нигде не работает по трудовому договору (л.д.25-35).

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что ООО «Брикс» (ИНН 

<

***>) адрес регистрации: 

<

адрес>, страховые взносы на имя ФИО6 в ПФ РФ не перечислял( л.д. 48-52), согласно сведениям из ИФНС России ФИО6 за период с ДД.ММ.ГГГГ по момент подачи искового заявления доходов не получал (л.д. 54).

Согласно ответу УФНС по 

<

адрес> сведения о юридическом лице ООО «Брикс» с адресом места нахождения: 

<

адрес>, отсутствуют. Указанный в запросе ИНН 

<

***> является фиктивным.

В судебном заседании представитель истца поясняла, что в случае не предоставления ответчиком справки о доходах супруга при обращении за социальной поддержкой в ДД.ММ.ГГГГ года в предоставлении названной социальной поддержки в соответствии с ч.1.7 Социального кодекса ФИО3 было бы отказано.

В судебном заседании ответчик подтвердила тот факт, что она знала о том, что официально ее супруг ФИО6 нигде не трудоустроен, понимала, что предоставляет фиктивную справку о его трудоустройстве, при оформлении в ДД.ММ.ГГГГ года мер социальной поддержки предоставила справку Пенсионного фонда о том, что ее супруг с ДД.ММ.ГГГГ года нигде не работал и не имел дохода (л.д.48-52), справку ГКУ «Центр занятости населения Ленинградской области» о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 на учете в службы занятости не состоял (л.д.57).

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО6 пояснил, что работал без оформления трудового договора, у работодателя попросил справку о заработке для получения социального пособия на детей, ему дали справку от ООО «Брикс».

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО8 пояснил, что работал вместе с ФИО6 у одного работодателя без оформления трудового договора, работу нашел по объявлению от имени частного лица, узнал, что организация – ООО «Брикс»- из документов, которые подписывал.

На основании статьи 1102 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 настоящего Кодекса. Правила, предусмотренные настоящей главой, применяются независимо от того, явилось ли неосновательное обогащение результатом поведения приобретателя имущества, самого потерпевшего, третьих лиц или произошло помимо их воли.

Согласно пункта 3 статьи 1109 Гражданского кодекса Российской Федерации не подлежат возврату в качестве неосновательного обогащения заработная плата и приравненные к ней платежи, пенсии, пособия, стипендии, возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью, алименты и иные денежные суммы, предоставленные гражданину в качестве средства к существованию, при отсутствии недобросовестности с его стороны и счетной ошибки.

При имеющихся обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что обстоятельства, исключающие возврат неосновательного обогащения, отсутствуют, поскольку ответчице было известно о фиктивности справки о заработке мужа ФИО6 При этом ФИО3 целенаправленно, для получения социальной помощи, неоднократно предоставляла ненадлежащую справку, не имея оснований для назначения социальных выплат, что говорит о недобросовестности с ее стороны, в связи с чем она должна возместить ущерб, причиненный истцу вследствие образовавшейся переплаты.

Согласно п.5.6. Порядка денежные средства, выплаченные получателям вследствие их злоупотребления (представление документов с заведомо неверными сведениями, сокрытие данных, влияющих на право назначения мер социальной поддержки, исчисление их размеров), возмещаются получателями мер социальной поддержки добровольно в течение 30 календарных дней со дня получения соответствующего письменного требования ЛОГКУ "ЦСЗН" с указанием реквизитов счета для возврата, а в случае спора взыскиваются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Истец предлагал ответчику добровольно возвратить излишне полученные денежные средства (л.д.62-64), что ФИО3 исполнено не было.

На основании изложенного и в соответствии с вышеприведенными нормами закона суд находит заявленные исковые требования подлежщими удовлетворению в полном объеме.

Кроме того, с ФИО3 в соответствии со ст. 103 ГПК РФ в доход местного бюджета подлежит взысканию государственная пошлина в размере 5609 рублей 41 копейка.

Руководствуясь ст.ст.194, 198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

<

адрес> государственного казенного учреждения «Центр социальной защиты населения» удовлетворить.

Взыскать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу Ленинградского областного государственного казенного учреждения «Центр социальной защиты населения» (ИНН 

<

***>) неосновательное обогащение в сумме 240941 (Двести сорок тысяч девятьсот сорок один) рубль 00 копеек для последующего перечисления денежных средств в областной бюджет.

Взыскать с ФИО3 в пользу 

<

адрес> государственного казенного учреждения «Центр социальной защиты населения» (ИНН 

<

***>) расходы по государственной пошлине в сумме 5609 рублей 41 копейка.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Леноблсуд через Киришский федеральный суд в течение месяца с даты изготовления мотивированного решения.

Судья